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W związku z opublikowaniem Rozporządzenia w sprawie szczegółowych 
zasad stwierdzania posiadania kwalifikacji przez osoby zajmujące się eksploatacją 
urządzeń, instalacji i sieci (Dz. U. z 2022 poz. 1392), Zakład Doskonalenia 
Zawodowego w Katowicach jako instytucja o ponad 95-letniej tradycji w zakresie 
edukacji młodzieży i dorosłych oraz instytucja przy której od kilkudziesięciu lat 
pracuje Komisja Kwalifikacyjna, pragnie zwrócić uwagę na zawarte 
w Rozporządzeniu regulacje, które budzą wątpliwości zarówno co do ich 
zasadności, jak i interpretacji.

Nasze największe zaniepokojenie budzą regulacje zawarte w § 6 i 7 
Rozporządzenia, które wykluczają z możliwości przystąpienia do egzaminu 
kwalifikacyjnego przez osoby, które zdobyły wiedzę i umiejętności zawodowe 
w formach pozaszkolnych (z wyjątkiem Kwalifikacyjnych Kursów Zawodowych) 
np. poprzez uczestnictwo w kursach i szkoleniach zawodowych organizowanych 
przez placówki kształcenia ustawicznego i zawodowego, „lifelong leaming” itp.

Regulacje te jednoznacznie dyskryminują takie osoby i ograniczają im 
możliwość swobody wyboru ścieżki kariery zawodowej lub wręcz podjęcia 
zatrudnienia.
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Z7 Difi&a Sytuacje takie dotyczą często osób wykonujących proste prace, które z mocy 
prawa wymagają jednak posiadania stosownych uprawnień (Świadectw 
kwalifikacyjnych). Przykładem takich stanowisk mogą być pracownicy 
gospodarczy, osoby obsługujące kotły centralnego ogrzewania, pielęgniarki 
obsługujące sterylizatory i wiele innych, których zakres wymaganej wiedzy 
i umiejętności, jak również zakres prac obsługowych czy konserwacyjnych jest 
stosunkowo niewielki i ograniczony.
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W przypadku takich osób, które w większości często nie posiadają wykształcenia 
wymaganego Rozporządzeniem, uzyskanie stosownych uprawnień jest równoznaczne 
z brakiem możliwości podjęcia zatrudnienia lub wręcz wykonywania określonych prac 
w ramach obowiązków zawodowych.

Sytuacja ta może dodatkowo powodować trudności z pozyskaniem pracowników przez 
przedsiębiorstwa i instytucje do stosunkowo prostych prac, co może mieć również wpływ na 
gospodarkę kraju i rynek pracy.

W tym miejscu warto podkreślić, iż specjalności z zakresu energetyki 
i elektroenergetyki to specjalności poszukiwane przez pracodawców na rynku pracy. Regulacje 
zawarte w Rozporządzeniu w zakresie kryteriów dopuszczenia do egzaminu kwalifikacyjnego, 
znacznie ograniczają wielu osobom możliwość przekwalifikowania zawodowego, w tym 
osobom poszukującym pracy, zmuszonym do zmiany zawodu, zarejestrowanym w Urzędach 
Pracy itp.

Pragniemy również zwrócić uwagę, iż ww. regulacje powodują, że trudności 
z zakwalifikowaniem osób na egzamin mogą występować również w obszarze analizy 
i interpretacji dostarczonych przez te osoby dokumentów potwierdzających ukończenie 
różnych kierunków kształcenia w formach szkolnych. Dyplomy, certyfikaty itp. dokumenty 
często bowiem nie zawierają informacji obejmujących szczegółowy program nauczania, 
umożliwiający stwierdzenie czy program ten zawierał treści związane z eksploatacją urządzeń, 
instalacji i sieci, w szczególności w przypadku dyplomów i świadectw wydanych kilkanaście 
lub kilkadziesiąt lat wstecz.

Należy zauważyć, iż zadaniem Komisji kwalifikacyjnych jest przeprowadzanie 
egzaminów mających na celu sprawdzenie i potwierdzenie wiedzy i umiejętności osób 
związanych z eksploatacją urządzeń, instalacji i sieci. Natomiast regulacje zawarte 
w Rozporządzeniu nakładają na Komisje obowiązek analizy i interpretacji dyplomów, 
certyfikatów i świadectw szkolnych do czego to członkowie Komisji, jako praktycy przemysłu, 
nie posiadają szczegółowej i gruntownej wiedzy, dostępu do niezbędnych informacji - często 
archiwalnych lub wręcz kompetencji.

Ponadto proponujemy, aby dla osób które posiadają lub posiadały Świadectwa 
kwalifikacyjne z zakresu eksploatacji urządzeń, instalacji i sieci, wprowadzić możliwość 
tzw. „krótkiej ścieżki egzaminacyjnej”, tj. bez konieczności wystawiania przez pracodawcę 
zaświadczeń potwierdzających doświadczenie i staż pracy. Podstawą dopuszczenia do 
egzaminu kwalifikacyjnego może być okazanie wcześniej uzyskanego Świadectwa 
kwalifikacyj nego.

Nawiązując do powyższych spostrzeżeń, zwracamy się z uprzejmą prośbą rozważenie 
możliwości wprowadzenia zmian w przedmiotowym rozporządzeniu.
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